al:

N~

'
:.
-

'\. :

~ ~

<=) ~
N ~

o :z:

ARQUI V O
CAIXA N°

o
(I)
(I)

~ CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
g Estado de São Paulo a..

EXERCÍCIO DE 2018

, lnteressado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Doc. Processado: PROJETO DE LEI N° 154/2018

Data do Protocolo:
28/05/2018

Regime de tramitação:·
URGÊNCIA

Assunto:

Prazo para apreciação:
27/06/2018

Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional
Suplementar, até o limite de R$ 156.300,00 (cento e cinquenta
e seis mil e trezentos reais), para atender despesas com
pessoal, em virtude da transferência do Espaço Kaparaó e do
Centro de Capacitação Profissional "Professor Lourenço Arone"
para a Secretaria Municipal do Trabalho e do Desenvolvimento
Econômico, e dá outras providências.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

DIRETORIA LEGISLATIVA

Termo de Solicitação de Autuação

Solicita-se à Gerência de Gestão da Informação a autuação do que segue:

Tipo de documento: Projeto de Lei n° 154/2018

Autoria: Prefeitura do Município de Araraquara

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Suplementar,

até o limite de R$ 156.300,00 (cento e cinquenta e seis mil e trezentos reais) ,

para atender despesas co.m pessoal, em virtude da transferência do Espaço

Kaparaó e do Centro de Capacitação Profissional "Professor Lourenço Arone"

para a Secretaria Municipal do Trabalho e do Desenvolvimento Econômico, e dá

outras providências.

Regime de tramitação: de urgência

Data final para apreciação: 27 de junho de 2018

Protocolo: 7236, de 28 de maio de 2018

Araraquara , 28 de maio de 2018

OFÍCIO/SJC N2 00179/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

-GABINETE DO PREFEITO-

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887 - Centro
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 28 de maio de 2018

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa

Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei

que dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$

156.300,00 (cento e cinquenta e seis mil e trezentos reais) .
,_
-::! -!'-)

Tal crédito faz-se necessário para atender a despesas com pessoal, reforçando as "-'
~
5i dotações da Secretaria Municipal do Trabalho e do Desenvolvimento Econômico, em ;;.

virtude da transferência do Espaço Kaparaó e do Centro de Capacitação Profissional

"Professor Lourenço Arone" da Secretaria Municipal da Assistência e Desenvolvimento

Social para essa outra pasta municipal.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o

presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo

80 da Lei Orgânica Municipal.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência e nobres

Vereadores, os protestos de nossa elevad

Atenciosamente,

icipal-

a:.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

-GABINETE DO PREFEITO-

PROJETO DE LEI N2

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências.

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional

Suplementar, até o limite de R$ 156.300,00 (cento e cinquenta e seis mil e trezentos

reais) para atender a despesas com pessoal, em virtude da transferência do Espaço

Kaparaó e do Centro de Capacitação Profissional "Professor Lourenço Arone", para a

Secretaria Municipal do Trabalho e do Desenvolvimento Econômico, conforme

demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

02.14.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E ECONÔMIA

CRIATIVA E SOLIDÁRIA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.062 TLHO DECENTE E GERAÇÃO DE RENDARABA

11.334.062.2 ATIVIDADE

11.334.062.2.110 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 156.300,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL R$ 120.200,00
CIVIL

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 36.100,00
FONTE DE l-TESOURO

RECURSOS

Art. 2Q O crédito autorizado no Art . 12 desta Lei serão cobertos com recursos

provenientes de anulações orçamentárias parciais das dotações orçamentária vigente e

abaixo especificadas:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 () SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

02.12./Jl I FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNCf ONtn PROGRAMÁTICA

~ ' -

08

08.244

08.244.041

08.244.041.2

08.244.041.2.017

MUNICfPIO DE ARARAQUARA

-GABINETE DO PREFEITO-

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

ATIVIDADE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL
CIVIL

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
FONTE DE l-TESOURO
RECURSOS

R$ 156.300,00

R$ 120.200,00

R$ 36.100,00

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional Suplementar na Lei nº 9.138, de

29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA); na Lei nº 9.008, de 22 de junho de

2.017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO) e na Lei nº 9.145 de 06 de dezembro de

2017 Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Est a Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARA , aos 28 (vinte e oito) dias do mês de maio

do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

Caio Fellipe Barbosa Rocha

De:
Enviado em:
Para:
C c:
Assunto:

Caio Fellipe Barbosa Rocha
segunda-feira, 28 de maio de 2018 17:23
Vereadores
Diretoria Legislativa
Projetos - Executivo - Protocolo

Fi..:::. O b
r~~c. ?t/Y'.hJ
c.~.~. ~

Anexos: OACIOSJC N 178.2018- Reajuste 2018.doc; OACIOSJC N 179.2018- Crédito
Adicional Suplementar Folha de Pagamento Kaparó.doc

Boa tarde!

Segue em anexo as proposituras advindas do Poder Executivo protocolizadas nesta data.

Atenciosamente,

CAIO FELLIPE BARBOSA ROCHA
Assistente Técnico Legislativo
Diretoria Legislativa
Tel (16) 3301-0619
Fax (16) 3301-0647
E-mail: caio@camara-arq .sp.gov.br

1

•

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo "º 204 / 2018

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: .......... 28 MAl 2018

Prazo para apreciação até: ... 27 JUN 2018

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões Competentes.

Araraquara, ____ 2 _9 _M_AIO_ Z_0_18 __

I

MACÊUTICO

Aprovado em'\J.Q_I a dlscussã e votação, no;1
t 8 rmos do artigo 45, do Re mento Interno.

Araraquara n c _lltll ................... .. . ' , ' • •• :'J .~ • .(fVIJ.

······ ······· ······- .. . . ··· ··· · ··········· ·· .
~ esldante ,

~~-·--·-·

~·,.·~··"'~.;!.UI :.~ '' ' "l*

Olr\~'\llnsado o parGcer sabre a redaçAo ~!'ai• a

reqt:~riMonto do vereádor .•.. f& ~Ç..,.~ .... f..t/:UJidq ....
...... , .................................................... ~ . ~ ...................... .

FLS. O

PROC. :Jo~ 2ol3
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA C~;J

Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECERN° 220 /2018

Projeto de Lei n° 154/2018

Processo n° 204/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até
o limite de R$ 156.300,00 (cento e cinquenta e seis mil e trezentos reais), para
atender despesas com pessoal, em virtude da transferência do Espaço Kaparaó e
do Centro de Capacitação Profissional "Professor Lourenço Arone" para a
Secretaria Municipal do Trabalho e do Desenvolvimento Econômico, e dá outras
providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, legislar sobre
autorização para abertura de créditos suplementares (artigo 21, inciso 111, da Lei
Orgânica do Município).

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74,
inciso IV, da Lei Orgânica).

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento deverá manifestar
se sobre o assunto.

Pela legalidade.

É o parecer.

Cat5ÕMagal Verri

'

3 O MAI~Z018

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

FLS. O() 9
PROC. dD ~ f ao 18

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA A. (1;;.,~
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECERN° 130 /2018

Projeto de Lei n° 154/2018

Processo n° 204/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até
o limite de R$ 156.300,00 (cento e cinquenta e seis mil e trezentos reais) , para
atender despesas com pessoal, em virtude da transferência do Espaço Kaparaó e
do Centro de Capacitação Profissional "Professor Lourenço Arone" para a
Secretaria Municipal do Trabalho e do Desenvolvimento Econômico , e dá outras
providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

Os meios indicados para prover aos novos encargos são perfeitamente
hábeis, face ao disposto na Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, que trata
das normas gerais de Direito Financeiro.

objetar.
No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, -----=3:.....:0:......:....::MA=I0"-..:.:20:...!::1B,__ __ _

Zé Luiz

Elias Chediek
Presidente da CTFO

\ ~ ~-:> . ~ ' ~ ~oger Mendes

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Folha --.=;...j..lL,_,__

Proc. ----~.u..
Resp. f~

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 142/2018

PROJETO DE LEI NÚMERO 154/2018

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adiciona l
Suplementar e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional

Suplementar, até o limite de R$ 156.300,00 (cento e ci nquenta e seis mil e trezentos reais)

para atender a despesas com pessoal, em virtude da transferência do Espaço Kaparaó e do

Centro de Capacitação Profissional "Professor Lourenço Arone", para a Secretaria Municipa l

do Trabalho e do Desenvolvimento Econômico, conforme demonstrativo abaixo :

02 PODER EXECUTIVO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔM ICO

02.14.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E ECONÔM IA

CRIATIVA E SOLIDÁR IA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.062 TLHO DECENTE E GERAÇÃO DE RENDARABA

11.334.062.2 ATIVIDADE

11.334.062.2.110 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 156.300,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL R$ 120.200,00

CIVIL

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 36.100,00

FONTE DE 1 - TESOURO

RECURSOS

Art. 2º O créd ito autorizado no art. 1º desta lei serão cobertos com recursos

provenientes de anu lações orçamentárias parciais das dotações orçament ária vigente e

aba ixo especificadas:

02

02.12

02.12.01

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊN CIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMU NITÁR IA

08.244.041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E <:;IDADJ7:NIA

Folha Ol[
Proc. /.c.lf/ /..JtJ
Resp. {h:_~ J

08.244.041.2 ATIVIDADE

08.244.041.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 156.300,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL R$ 120.200,00

CIVIL

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 36.100,00

FONTE DE 1 - TESOURO

RECURSOS

Art . 32 Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei n2 9.138,

de 29 de novembro de 2017 {Plano Plurianual - PPA), na Lei n2 9.008, de 22 de junho de

2017 {Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei n2 9.145, de 06 de dezembro de 2017

Orçamentária Anual - LOA} .

Art. 42 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAR~<aóA~A, aos 06 {seis) dias do mês de junho do

ano de 2018(dois mil e dezoito). /, I~·

JÉFERS9·~· V ~MACÊUTICO
I I .

1
P es1dente

// ~·
~-----/-.__

2

_..,

C.:ÍJ\'I.t\.lt_t\. M U'NI C IP 1\..L
E$ta~lo ~le São l')au)o

Palacete Vereador Carlos Al berto Manço
Gabinete da Pres idência
Rua São Bento, no -887- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA ISP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX{16) 3301·0647

Ofício n° 058/2018-DL

Proc. -=-'=-ff..JC~~ ~
. ~.

Araraquara, 06 de junho de 2018

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edínho qa Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógr~fos

Excelentís$imo 8enhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 05 de j unho
de 20 L8 a seguir relacionados:

Autógrafo

141/2018

142/2018

143/2018

144/2018 I

I
t

145/2018

Projeto I Autoria Ementa
de Lei

094/201 8 Vereador Cabo Magal Verri Denomina Praça: Cristhhn Abud de
Cáinargo própúo público do Município.

Prefeitura do Município de [)ispõe $Obr~ a abertura de Crédito
154/2018 Adicional $t,lplementar e dá outras

Araraquara providências.

155/2018
Prefeitura do Município de Altera a Léi n° 5.89.8, de 6 de setembro de

Araraquara 2002;

Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de Crédito
156/2018 Adicional Suplementar e dá outras

Araraquara providências.
Dispõe sobre o re~uste dos vencimentos

153/2018
Prefeitura do Município de

dos servidores muiiicjpais e dá outras
Araraquara providências.

/1
Atenciosamente, /·f I

/ L l - ·· ,. ( t _.......---· . . ...
~~ARlVfACEUTICO
~\ · ·· ·· ·· · ··

' -......_

~

e-mail: legislativo@cam<!lra -.ar~.gov. br
www.camara-an::~.sg.gov.br

CÂMARA MQN!CIPAL
DF. A1tARAo:.\iARA.

... •
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

• Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania -

FLS. 013

PROC . • .7di f@ I S \

c.M. QcX) I

11 OFÍCIO SMJC/EAO N2 136/2018 Em 11 de junho de 2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:
Autógrafo nº 142/18
Projeto de Lei nº 154/18

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.288, de 06 de junho de 2018,
dispondo sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
156.300,00 (cento e cinquenta e seis mil e trezentos reais) para atender a
despesas com pessoal, em virtude da transferência do Espaço Kaparaó e do
Centro de Capacitação Profissional "Professor Lourenço Arone", para a
Secretaria Municipal do Trabalho e do Desenvolvimento Econômico.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa
Excelência os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

m FLS. 0 t<i

PROC. oLOft fo?ol'

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
~ CM. __

LEI Nº 9.288
De 06 de junho de 2018

Autógrafo nº 142/18- Projeto de Lei nº 154/18
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de OS (cinco) de junho
de 2018, promulga a seguinte lei :

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 156.300,00 (cento e

cinquenta e seis mil e trezentos reais) para atender a despesas com pessoal, em
virtude da transferência do Espaço Kaparaó e do Centro de Capacitação
Profissional "Professor Lourenço Arone" , para a Secretaria Municipal do

Trabalho e do Desenvolvimento Econômico, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

02.14.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E ECONÔMIA
CRIATIVA E SOLIDÁRIA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.062 TLHO DECENTE E GERAÇÃO DE
RENDARABA

11.334.062.2 ATIVIDADE

11.334.062.2.110 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 156.300,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - R$ 120.200,00
PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 36.100,00

FONTE DE l-TESOURO

RECURSOS

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei
cobertos com recursos provenientes de anulações orçamentárias parciais
tações orçamentária vigente e abaixo especificadas:

PODER EXECUTIVO

1

m
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FLS. 0/'5

PROC. 'Wg.j eW!'K

C.M. \ (}gf>\

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E
CIDADANIA

08.244.041.2 ATIVIDADE

08.244.041.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 156.300,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL R$ 120.200,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 36.100,00

FONTE DE l-TESOURO

RECURSOS

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional

suplementar na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual -

PPA), na Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias

LDO), e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARA ARA, aos 06 (seis) dias do mês de

ED~: VA Pre:~~~cip~

Justiça e Cidadania, na data supra.

Arquivada em livro próprio .o1Í20 8·. (IÍPc") .
. Publicada no Jornai"A Cidade", de Sábado, 09/junho/18- Ano 113- Exemplar n!! 132. 2